北京大学汇丰商学院第 2 期《学术时讯》欢迎您！

学术时讯 2014 年第 2 期

《学术时讯》重点展示学院、教授和同学们的近期学术活动和学术成果，发挥促进学术信息交流

的平台和管道作用。

学院动态

关于举办“2014 年全国优秀大学生经济金融论坛”的通知

为鼓励更多杰出大学生参与经济学与金融学的科学研究和学术讨论，促进各高校优秀大学生之间

的思想交流和学术互动，北京大学汇丰商学院将于 7 月 4 日至 6 日举办“全国优秀大学生经济金

融论坛”。论坛将围绕经济学和金融学进行专题发言与讨论。更多

教师活动

   论文发表与著作出版

王春阳教授的论文“Bank Finance Heterogeneity in China: Micro-level Evidence”发表于国际期刊

Applied Economics Letters 2014 年第 2 期（第 21 卷，第 103-106 页；合作者为北京大学汇丰商学院

的 Tianran Niu）。

王春阳教授的论文“How Financial Market Imperfection and Exchange Rates Relate to Decisions to

Export”被 Annals of Economics and Finance 接收（合作者为中国人民大学的 Pu Chen 教授）。

童娜琼教授的论文“上市商业银行半年度贷款减值准备操纵的实证研究”，被学术核心期刊《当

代会计评论》接收（合作者为北京大学汇丰商学院硕士研究生岳琪）。

杨娟教授的论文“货币政策对股市流动性影响的实证研究—来自上证 180 指数成分股的证据”被

学术核心期刊《上海金融》接收（合作者为北京大学汇丰商学院博士研究生刘华伟）。

戴天宇教授的论文“点火差价期权的定价研究”被学术核心期刊《华东经济管理》接收（合作者

http://www.phbs.pku.edu.cn/index.php?m=content&c=index&a=show&catid=489&id=1829

为北京大学汇丰商学院硕士研究生蓝佳佳）。

任颋教授与 2010 级经济学-金融学双硕士研究生王帅合作的论文“深圳经济可持续发展的动力分

析”发表于 CSSCI 期刊《经济体制改革》2014 年第 2 期。王帅现就职于中国人寿资产管理有限公

司固定收益部。

戴天宇教授的学术著作《如何让制度自动运行—管理制度设计学原理与方法》，《从结构分析到

基因工程—商业模式设计学原理与方法》和《从顺序执行到乱序执行—业务流程设计学原理与方

法》即将由北京大学出版社出版。

管理学访问教授王家卓和杨娟教授合作的学术著作“Who Got Funds from China’s Capital Market? –

A Micro View of China’s Economy via Case Studies on Listed Chinese SMEs”于 2014 年 1 月由 Springer

出版社出版。合著的另一本学术著作“If You Are Small, How Could You Get Money? –An Analysis of

New Financing Methods for SMEs in China Via Case Studies”也即将由同一出版社出版。

  学术会议论文

Kwangwon Ahn 教授的论文“Voluntary Disclosures as a Form of Impression Management to Reduce

Evaluative Uncertainty during M&A”收录于 2014 年第 74 届美国管理学会年会（the Academy of

Management）最佳会议论文集（Best Paper Proceedings）（合作者为华威商学院的 Duncan Angwin

教授，英国公开大学的 Maureen Meadows 博士和牛津大学萨伊德商学院的 Basak Yakis-Douglas 博

士）。

4 月 9 日，Heungju Park 教授在美国匹兹堡举行的东部金融协会年会（Eastern Finance Association

Annual Meeting）上宣读了论文“Financial Constraints, Board Governance Standards, and Corporate

Cash Holdings”（合作者为昆尼皮亚克大学的 Choonsik Lee 教授）。

Daniel Sungyeon Kim 教授在 2014 年美国金融管理协会年会会议上宣读了论文“Performance Share

Plans: Valuation and Optimal Design”（合作者为印地安那大学凯莱商学院的 Craig Holden 教授）。

Daniel Sungyeon Kim 教授在 2013 Paris Financial Management Conference 会议上宣读了论文

“Perfor-mance Management: Beyond Earnings Management”（合作者为印地安那大学凯莱商学院

的 Jun Yang 教授）。

2013 年 12 月 17 日，Sung Bin Sohn 教授在第 26 届澳洲金融与银行业会议（Australasian Finance and

Banking Conference）上宣读了论文“What Does the Investor Sentiment Index Reflect: Animal Spirits or

Risks?”。

  特邀学术发言与演讲

4 月 16 日，院长海闻教授和樊纲教授应邀出席了深圳国际化城市建设顾问委员会座谈会并先后发

言，为深圳国际化城市建设建言献策。更多

2 月 25 日，王春阳教授在香港岭南大学经济学院作了题为“Local Finance and Local Growth: Macro

and Micro Evidence from China”的讲座。更多

http://www.sznews.com/news/content/2014-04/17/content_9368423.htm
http://www.ln.edu.hk/econ/?type=activities&content=seminars

  媒体报道

3 月 17 日，院长海闻教授接受了深圳电视台《亚洲人物》的专访，回顾了我院十年来在教学、科

研、国际化合作与交流以及人才培养方面取得的突出成绩，阐述了未来十年将我院建设成为世界

一流商业学院的愿景。更多

学术讲座

 我院系列研讨会分经济、金融和管理三个系列，定期邀请国内外优秀学者前来开展学术讲座,

时间通常安排在周三下午 12:30-3:30。更多

The Role of Visual Attention in the Managerial Judgment of Balanced Scorecard Performance

Evaluation: Insights from Using an Eye-tracking Device

Yasheng Chen 教授，加拿大西蒙弗雷泽大学，4 月 30 日

On the Factors That Impact Changes in Global and Regional CO2 Emissions: An Application of

Logarithmic Mean Divisia Index

Bwo-Nung Huang 教授，中国台湾国立中正大学，4 月 23 日

The Promise of Big Data Analytics in Business Decisions

Roberta S. Russell 教授，美国弗吉尼亚理工大学，4 月 22 日

Inventor Status and Inventor Tenure: The Effects of Strategic Human Capital on Innovation

Kun Liu 教授，美国韦恩州立大学， 4 月 21 日

  ManagementLive 系列研讨会每期时常约 90 分钟，旨在通过定期邀请国内外知名企业家为我院

师生开展学术讲座，为在校生与企业高层、行业专家打造直接对话平台。更多

Technology at Morgan Stanley

首席技术执行官 James McGill，摩根士丹利亚洲公司，3 月 20 日

《学术时讯》旨在及时通报学院、教师和同学们的学术活动与学术成果，

敬请垂注，并提交信息，联系邮箱：chengyun@phbs.pku.edu.cn

编辑组：本力、程云、Priscilla L Young

2014 年 5 月

http://v.youku.com/v_show/id_XNzAyNzEyMzQ0.html
http://english.phbs.pku.edu.cn/index.php?m=content&c=index&a=lists&catid=625
http://managementlive.phbs.info/

深圳市南山区西丽大学城北京大学汇丰商学院 邮编：518055

 版权所有©  北京大学汇丰商学院